3

Дело №  05-0126/76/17

Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2017 года                                                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении  Общества с ограниченной ответственностью «Крым Флайт Сервис», расположенного по адресу: ***,

в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 17.7  Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
ООО «Крым Флайт Сервис» не исполнило определение Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан от 27.12.2016 года, а именно: не представил в срок до 09.01.2017 года документы указанные в определении.
В судебное заседание 28.06.2017 года законный представитель ООО «Крым Флайт Сервис» не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания  (л.д. 59), причины неявки суду не сообщил. Мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в  отсутствии законного представителя ООО «Крым Флайт Сервис», поскольку его присутствие не является обязательным.

  Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, считает необходимым производство по делу прекратить по следующим основаниям.

В рамках производства по делу об административном правонарушении, возбужденного 27.12.2016 года в отношении ООО «АК «ВИМ-АВИА» по ч. 1 ст. 14.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях у ООО «Крым Флайт Сервис» определением Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан от 27.12.2016 года были истребованы документы (л.д. 13).

Согласно почтового уведомления копия определения получена «Крым Флайт Сервис» 12.0.2017 года (л.д. 18). А согласно Отчета об отслеживании отправления копия определения получена «Крым Флайт Сервис» 06.01.2017 года (л.д. 19).Запрошенные сведения представлены не были.

22.02.2017 года главным специалистом – экспертом отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в отношении ООО «Крым Флайт Сервис» ввиду невыполнения требований должностного лица, осуществляющего производство по делу, составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

27.02.2017 года дело об административном правонарушении в отношении ООО «Крым Флайт Сервис» по ст.17.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях поступило мировому судье судебного участка №1 по Вахитовскому судебному району г. Казани (л.д. 39).

  Определением  мирового судьи судебного участка №1 по Вахитовскому судебному району г. Казани от 13.03.2017 года  дело направлено мировому судье судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) (л.д. 41).

Определением  судьи Симферопольского районного суда Республики Крым от 24.04.2017 года  дело передано мировому судье судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) (л.д. 44).

16.05.2017 года дело об административном правонарушении в отношении ООО «Крым Флайт Сервис»по ст.17.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях поступило в мировому судье судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) (л.д. 45).

17.05.2017 года определением и.о. мирового судьи судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) – мировым судьей судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) дело об административном правонарушении в отношении ООО «Крым Флайт Сервис» по ст.17.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях протокол об административном правонарушении в отношении ООО «Крым Флайт Сервис» и материалы возвращены в Управление Роспотребнадзора по Республике Татарстан для их оформления в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях  (л.д. 46).

19.06.2017 года дело об административном правонарушении в отношении ООО «Крым Флайт Сервис» по ст.17.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях поступило мировому судье судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) (л.д. 56).

   Определением мирового судьи судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) от 19.06.2017 года  дело назначено к рассмотрению (л.д. 57).

   В соответствии с п. 6 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии со ст. 4.5 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, а за административные правонарушения против порядка управления (в части непредставления или несвоевременного представления в федеральный антимонопольный орган или его территориальный орган по их требованию сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа, либо представления в федеральный антимонопольный орган или его территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа) по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Таким образом, согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст. 17.7 КоАП РФ, составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.
При длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения (ч.2 ст.4.5.КРФ).

Определение от 26.12.2016 года об истребовании документов, подлежало исполнению в срок до 09.01.2017 года.

Ввиду неисполнения требования прокурора срок давности привлечения к административной ответственности по ст. 17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях по данному делу начал течь с даты 10.01.2017 года и истек 10.04.2017 года.

  Исходя из правовой позиции, изложенной в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда России от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" предусмотрено, что невыполнение предусмотренной правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

   Поскольку на момент рассмотрения дела истекли сроки давности привлечения к административной ответственности, производство по делу об административном правонарушении  необходимо прекратить на основании п. 6 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

     Руководствуясь ст. ст.  3.1., 4.5., 4.8., 17.7., ст.ст. 23.1, 24.2., 27.5, 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10.  Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Крым Флайт Сервис» по ст. 17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья: